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KEMISYGE SVIGTES FORTSAT AF MYNDIGHEDERNE 

 
Det danske sundhedsvæsen og sociale system har fortsat svært ved at anerkende, at mennesker kan blive syge af selv 
ganske små mængder af kemiske stoffer. Patienter med duft- og kemikalieoverfølsomhed, på engelsk Multiple Chemical 
Sensitivity  MCS, fejldiagnosticeres og fejlbehandles fortsat i det danske sygehusvæsen, samt udsættes ofte for en helt 
umenneskelig behandling i det sociale system, når sygdommen gør folk uarbejdsdygtige. 
 
D. 12. MAJ ER DEN INTERNATIONALE MCS DAG 
D. 12. maj er den internationale MCS Awareness Day, hvor man overalt i den industrialiserede verden gør opmærksom på 
denne kemiudløste lidelse, som rammer flere og flere mennesker i den del af verden, hvor forbruget af kemikalier og 
pesticider samt forureningen er eksploderet i de seneste årtier. 
 
De MCS-ramte påvirkes af selv meget små mængder af kemiske stoffer. Det kan fx være af parfumelugten fra tøjet fra dem, 
som man står ved siden af i køen i supermarkedet – eller sidder ved siden af i bussen. Det kan være af bilosen på gaden – af 
brænderøgen fra naboens skorsten – eller røgen fra deres grill. Det kan være af tryksværten fra reklamer og ugeblade – eller 
luftfriskere på toilettet. 
De MCS-ramte reagerer på mange forskellige slags kemiske stoffer med flere forskellige belastende symptomer, herunder 
træthed, koncentrations- og hukommelsesproblemer, hovedpine, utilpashed, slimhindegener, udslet, åndenød, 
muskelsmerter og mavegener. Sygdommen forværres, hvis man udsættes for de stoffer, man ikke kan tåle. 
 
VOLDSOMME KONSEKVENSER 
Konsekvenserne for mange MCS-ramte er, at de mister deres arbejdsevne og kontakten til mange familiemedlemmer og 
venner. De kan have store problemer med at opholde sig i deres bolig på grund af afgasning af materialer eller ydre 
påvirkninger fra røg, bilos eller parfumestoffer fra naboer.  
Træthed og koncentrationsbesvær medfører, at de har svært ved selv at ændre på deres situation. Oven i dette skal mange 
MCS-ramte kæmpe mod et sundhedsvæsen som har svært ved overhovedet at anerkende, at de er syge. En del bliver direkte 
fejldiagnosticerede som psykisk syge, og påtvinges psykiatrisk behandling, hvilket der absolut ikke er videnskabelig 
dokumentation for skulle hjælpe på sygdommen. Dette medfører endvidere at de MCS-syge heller ikke i det sociale system 
anerkendes som syge og nægtes sociale ydelser. 
 
Den manglende anerkendelse af sygdommen medfører mistænkeliggørelse og fejldiagnosticering som er voldsomt krænkende 
for de MCS-ramte, og som har meget alvorlige følger, der ikke hører hjemme i et moderne velfærdssamfund. 
Derfor er politikerne nødt til at hjælpe med at sikre, at denne patientgruppe får samme rettigheder, anerkendelse, respekt og 
støtte som andre patienter og sociale klienter. MCS må anerkendes som den alvorlige fysiske lidelse den er. 
 
VIDENCENTER FOR DUFT- OG KEMIKALIEOVERFØLSOMHED 
I 2006 blev Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed oprettet på Gentofte Hospital, finansieret af Miljøministeriet, 
foreløbigt med en 3-årig bevilling, som udløber ved årets udgang. 
 
Man kender endnu ikke de fysiologiske årsager til MCS. Der findes i dag endnu ikke nogen test til diagnosticering, og der 
findes endnu ingen behandlingsmuligheder.  
 
Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomhed har nu i snart 2½ år udført grundforskning i sygdommen, men hvis man 
skal sikre gennembrud i forskningen mht. behandling og forebyggelse, vil det kræve tilførsel af betydelige økonomiske midler 
til Videncenteret i de kommende år, hvilket er yderst påkrævet, idet den stigende gruppe af alvorligt MCS-ramte borgere er 
en økonomisk tung byrde for samfundet oveni de menneskelige omkostninger den enkelte MCS-ramte betaler. 
 
Et af Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomheds forskningsresultater fra 2007 viser, at 27% af befolkningen får 
symptomer ved udsættelse for flere kemikalier herunder parfume, samt at ca. 17.000 danskere er så hårdt ramt, at det 
påvirker dem både arbejdsmæssigt og socialt. 
 
Yderligere information om MCS / Duft- og Kemikalieoverfølsomhed kan læses på MCS-Danmark, Patientforeningen for duft- 
og kemioverfølsommes hjemmeside: www.mcs-danmark.dk  
Samt på Videncenter for Duft- og Kemikalieoverfølsomheds hjemmeside: www.mcsvidencenter.dk  
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